dexta perfecto. Omnes ite consequentia non probant aliquid nisi quid: hec manifestum est. Conta illud obiectum, quae enim voluntas sit medium ad concludendum omnipotentiam de Deo, & hoc demonstret propter quid, sicut dictum est in prima prolatione prius conclusionis: & intellectus viatoris potest cognoscere ibi illa voluntate: immo illa prius, & praecessim voluntatem: ergo per hoc medium potest cognoscere propter quid, omnipotentiam in Deo esse. Item, omnis proprium vera, & necessaria de extremis habentibus conceptus simpliciter suos, est per se nota; talis est illa, quae affinitate de Deo palliente aliquam; ergo, &c. Praeterea, pallientes non de ente naturali conclusus aliquip perfictiones de Deo, quia immutatio in mobili concludit de primo mouente perfectionem. Physicus ergo posset stringere ad cognoscendum habitudinem de Deo, quia per effectus naturales: non ergo videatur, quod cognitio Metaphysici possit transcedere Physician: ita Metaphysicus possit tantum habeat cognitionem quid, & tales effectus. Restipulantes ad illa quare alibi:

Ad primam dictum diligendo de voluntate: quia cum viator cognoscere possit voluntatem Dei in conceptu confuso: & sic conceditur quod ex partibus naturalibus cognoscere possit esse illa voluntates perfectissimae, & infinitae, sed negatur, ut si eae esse medium propter quid, ad demonstrandum Deum esse omnipotentem, quia operiter medium cognosci difficile. Aut viator potest ex partibus naturalibus cognoscere probata illa voluntatem divinam conceptus diffinido, & illa modo negatur: ad secundum, major potest negari, quia datum insufflatur. Nam illa, ens est verum, ens est bonum, suum verum, & necessarie proportionis, & extremo habeat conceptus simpliciter simplicis, quia tam ea, quam verum, & bonum non habent conceptus restringentes in illo conceptus privatus: & ratiem sunt demonstrabiles per primam passionem entis, para per unitum, tamquam per medium potest quid, minor tamen vere negatur, quia simpliciter falsa: & quia essentia divina, & qualiter positiva passio de Deo, habeat conceptum resolutum in primum conceptum, sicut licet in conceptum entis, licet si ipsa summa simplex amplectit opposita compositioni, & compositionis. Ad tertium dicunt, quid fieri in demonstrationibus propter quid, est ordinatio ita in demonstrationibus quia i: id, eis Physicus possit demonstrare de Deo, quia: tamen Metaphysicus perfectius demonstrat de Deo, quia.

Ad solutiones itorum obiectorum Doctor remittit alibi. Potest ratiem dicit ad primum neganda consequentiam, quia licet intellectus viatoris possit ex partibus naturalibus cognoscere ibi esse perfectissimam voluntatem, hoc causa est per conceptum imperfectum: quia non est inconveniens per conceptum imperfectum cognoscere aliquod esse perfectissimum: sicut per conceptum prius cognoscere aliquod esse infinitum: & id non sequitur quod per talium rationes voluntatis: quam viator habeat ex lege communem, possit ratiocinari per medium evidens a priori cognoscere Deo insisto omnipotentiam.

Ad secundum dicendum est, quod qualitercunq; se de maiore,

*miser videtur neganda: quia enim Deus sit res simplicissima: non tan
taea omnis conceptus: quem nos habemus de eo: est simpliciter sim-
plex: & ideo non poterit omnino propositione talis esse per se pro-
prie: & tamen est per se: non tam ex hoc est per se nota: At tertium dicendum: quid cognitio Metaphysicae de Deo ex eius
cognitionem Philosophi de Deo: tam extensa: proprius multitudi-
num passim: vel proprietatum cognitaram: quam invenimus: pro-
pter maiorem perficitatem: & perfectiorem modum cognoscendi.
Et per hoc ad formam argumenti dicatur: concedenda primam con-
sequentiam: & consequens ad ipsum intellectum: quod Metaphy-
sicus potest ad alios cognitionem attinere: quam illa cuiusvis
eius: ad quam non inservit naturalis: vel Philosophicus attingere:
Nam in cognitione quia est dare latitudinem: & excessum: iudic-
andum non ait: & inclusus: tam inclusus: quam extensus: & ideo
cum interior inferior: ergo potest attinere ad cognitionem proper-
quid: neganda est consequentia de demonstratione quia: &c.*

Jam conferatur videndum illi de demonstratione quia: Primo au-
tem videndum est de omnipotenti immediate respectu omnis possibilis:
ubi primo intellectus illius immediationem expromunt. Secundo: posita
Philosophorum videtur. Et tecum: quid ut teendum.

De primo hec immediatio causa respectu effectus potest intelligi dis-
pliciter: vel feliciter: quod causat per causam medium: vel quia cau-
sa mediante aliquo effectu non enim omnis effectus medios ad aliud ef-
fectum est semper causa illius effectus: ita potest intelligi immediatio
causa activa: vel excluding causam actionem medium: vel excluding
effectum medium priorem illo effectu. De eterne immediatione si-
mili: dico: quod non tam Philosophi: sed etiam Theologi negant
Deum esse omnipotentem immediate: quia non concedunt Deum posse
causare rationem: nisi prius: vel durationem: vel naturam: causando
fundamentum: & ita non potest in noncunquam effectus immediata-
re: sic quod nullus effectus quasi medio prius natura causa. Est ergo
difficilis immediationis: ut exclude colimmodo causam effectus
medium: & intelligendo effectum generaliter: vide illa causa me-
dia in cuncto actionis effectum principalem: sive tantum aliquem
technum primum: vel dilponentem ad alium. Secundum: feliciter de po-
sitione Philosophorum. Circa hoc Philosophi videntur sentire non lo-
lato quod non sit demonstrabile Deum esse omni potentem immediate: sed
etiam quod hoc sit impossibile: & videtur fundamentum eorum in
illa propositione stat: *Principium necessarium: & omnia perfe-
ctio ad nihil immediata contingere se habet.* Hoc probatur:
qua nulla novitas: seu contingencia potest significari in principiato
immediate a tali principio: non enim quia illius principium alter
se habet: cum sit simpliciter necessarium: & nec quia illius immobili-
te se habente: aliquo aliud requiritur: vel impedit: quia non est
principium imperfictum: & per consequens nec impossibile: nec insuffi-
cient: sive aliud requires. Si illa propositione jam probata: vera
est.

est: sicut quod nihil potest esse inaudite & contingenter a prin-
cipio necessario: & sufficiente: ita invenitur: quod non potest cau-
sare omni possibile immediate. Ita concreta probant: primo
in specie motu: quia sequitur: quod Deus non potest immediate
causare motum: sive speciale: motum localem: sive speciale: motum
circularem. Cetero. Et hoc videtur secundum intentionem Philo-
sophorum probati. Primo generaliter: quia si potest omnem effec-
tum immediate causare sine causa terminata: sic poterit inesse: quod
nulla causa secunda haberet additionem propriam: sed secunda. Com-
mentare: *Metaphysicæ: super illud: id: ut possibile.* Cum causa
enitens non habet actionem proprias: non habet enim effectus proprios.
Manifestum est: quod agit Philosophorum inconveniens ut Deum posse
efficiens omnium aliorum destrueret: cum secundum ipsum aliqua sita
a Deo int formaliter necessaria. Conferatur: quia si præter ordinem
causarum in universo: poterit quæcumque effectum causare: ergo or-
do causarum in causis non est simpliciter necessarius: ergo non es-
sentialis: quod est inconveniens apud Philosophos. Secundo: spe-
ciale videtur hoc ostendti de motu: quia secundum Philosophum: &
Physicam: potentia infinita non potest inmediate movere corpus in
tempore: quia si sic: aliquis potens finita potest movere corpus in
quali tempore: brevi: ipso dicit illi: & quod argumentum virtute mo-
tus: minuit tempus: in quo movebitur. Habetur ergo ex intentione Aris-
tocleis: quod Deus non potest immediate causare motum proprii di-
ctum: quia causa sit successiva: necessaria erit in tempore. Si dicatur:
quod potest cum motu causare: sed sine successione: quia per
mutacionem futuram: ad illud ad quod futurum motus moveret in
tempore. Contra hoc non solvit: quia Deus non potest immediate
causare motum circularem. Cetero: quia non in tempore: ut causa finit
not in instanti: quia illius instanti non est Ceterum: nisi in eodem loco:
& quod sit per hoc in eodem loco: in quo primit: ergo in illo instanti
Ceterum non mutatur. Tertio: hoc videtur oportendi de prouinciis effectu
materiali: quia per transmutationem materiae: ut videtur: habet produc-
tum. Videlicet enim Aristoteles: *Materia prima in se: videtur: quid se: aratum a
materia non potest immedie transmutare materiaem.* Et Commentator
ibidem: *impotens est: quia forma separata transmutare materiaem: nisi
enim res esset materia: nisi quod est in materia: & in: convenit
accidentibus mundus generari: quia et cetera mutari ipsorum: & aliquod in-
dividualiter: ut in loco: luna: ut corpus particulariter.* Hec Commentator.
Ultimo: videtur illius propositiones posse confirmari: & ex intentione
Philosophi: *Physicæ: ubi videtur velle: quod: quidquid Deus potest
immediate causare: & hoc totaliter: necessario: & nat: quia non vide-
tur poterit contingere ad causandum: & non causandum: nisi propo-
ter aliquam mutabilem partem in agente: & hoc quando effectus totaliter:
& praedictus dependet ab agente: non autem si Deus potest immediate in
quodlibet causabile: quoniam dependet totaliter: & predicto av-
to: & per consequens inservient quodlibet causare: & tunc requiri-
tur multiplex inconveniens: sicut: quod causa secundum intentionem*

actionibus suis, quod tangit prima ratio; & quod Deus immediatae causae omnino motum, quod tangit secunda ratio; & quod Deus immediate causare omnem effectum materialis, quod tangit tercia ratio.

De tertio temporum vel secundum communem sententiam Theologorum, Deum sic omnipotenter, quod sine qualunque alio agente potest causare qualunque causam, nec causa ista potest demonstrari de necessitate, quia, Probat probatur auctoritate. In principio creavit Deus celos, & terram. Ad hanc etiam ad hoc ratio, quia virtus activa coniunctim causa secunda eminetius est in prima causa, & in primo agente, quam in ipsa causa secunda: habent autem eminentiam virtutem a causa, id est posse in effectum sicutque illa, quod dominante habet in cetero illam, non enim ad productionem effectus requiriuntur imperficiuntur virtutes actives: quia nulla imperficiens est ratio agentis sed est magis impedimentum actionis. Continetur, quia vidimus causas aquivocas ex perfectis effectibus producere, sicut universas, quas non esse, non habent virtutem admodum ex modo, quo sufficiunt ad causandum per se: & non autem habent virtutem universalis, sed ratione convenientem: ergo, &c. Ita ratio, licet videatur probabilis, non tamen efficit Philosopho demonstratum. Negaret culm ultimi propositionis, quidquid est eminetius, vel virtutibus habet virtutem activam causam proximam, ipsum potest immediate effectum illius causae causare. Dicere etiam, quod si eminentior modo habens tantum virtutem potest audiens in fine ordine in effectum talis virtutis: sed onto iuri est, quod si causa superior, & remotor.

Contra dictum, quod imperficiens non requiritur ad causandum, dicitur, quod, cum dico, immediate causare, duo dico, feliciter causationem, & illi rei quiete perfectionem: & modum iure immediatioris causandi, & sic requiri imperfectionem annosciam: ergo ad immediatam causandam requiri imperficiens, non sicut ratio causandi, sed huc conditione rei causa in agente. Vix enim est ordo & causalitas, ibi non potest aliquid illi proximum imperficiissimum, nisi ipsum licet aliquantum imperficiatur: quia si perfectius esset proximum imperficiissimum, illud, ut quod immedietus cuiuslibet alii a se & de cetera ita non habebat ordinem essentialium: licet non esset ordo essentialium, in factibus numerorum, & qualibet rei intermixtis procederet ab unione. Ex quo patet, quod illius propositionem negat Philosophus, perfectior causa immediatior causa: intelligendo per immediatioris, exclusionem causae propinqua a se: immo dicetur, quod hinc perfectius est causa superior, ita per plures causas medias causat. Nec illa causa media resumptum, ut addatur perfectio causularum, quia tota perfectio definita est in sola prima: sed magis requiriuntur ut habeatur ordinata perfectio, defensio ad ultimam imperfectiorem, ordinata autem perfectio non habetur sine distinctione perfectioris, & cum imperfectione annexa.

Secundum, licet quod illud verum non potest demonstrari demonstratione, quia, Probatur primo auctoritate, quia Philosopho, ad notitiam talium veterorum, licet possibiliter demonstrari demonstratione quia, demonstratio poterit, non autem ad notitiam hujus veri, immo ejus oppositum

tenemus, quod non est verisimile de aliquo demonstrabiliter demonstratio quia. Secundo, hoc probatur ratione, quia ordo causalitatis conciliatur, quod superior potest sine inferiori in effectum, in quem potest eum interior, hic Sol non potest per se generare horum sine parte, licet eam parte: ergo pars rationis, ordo iste non conciliatur, quod prima causa possit sine secunda in effectum illum, & quem potest eam secunda. Hoc etiam manifestissim est in aliis generibus causarum. Si enim secundum aliquis, est ordo essentialis in materia: pura, quod prima materia anima intellectus proprius, sit corpus organicum, & sic interior utique ad materialis intellectus primis, que sit propria materia respectu forma prima substantialis: non potest, quod materia simpliciter prima possit esse materia immediata reflectio substantie formae, cuius potest eis illa materia secunda. Hoc etiam patet in locis: non enim poterit, quod prima forma possit esse immediata forma insufficiens incommunabile, cujus potest esse immediata alia forma secunda, & hoc, sive prima forma, & secunda accipiens ordinem generationis, five perfectiōis. Ibi, quia data sunt de causa materiali, & formali, habent maiorem evidētiā, si vera sit opinio de pluralitate formarum de quo modo non est quodlibet. Sed ad propositionem sufficit, quod in causa materialibus, & formalibus est ordo, non oparetur, quod primum est causa immediata cuiuslibet. Hoc etiam patet in causa circumstantiis respectu cognitiōis. Nam principia ponuntur, quae reficiunt cognitiois conclusiones, ut habeant secundum Phys., hanc primum principium habent veritatem evidentissimam. & etiam conclusio emittitur, & virtualiter veritas omnium perfectiorum: non tamquam oparetur, quod possit esse immediata causa cognoscendi quodcumque possit: immo oparetur per media ordinata procedere, ad hoc ut acquireatur cognitio conclusio remota. Hoc tandem patet in ordine causarum finalium: accipiendo enim ultimum in aliquo coordinatione finium, non oparetur, quod illud possit esse causa snalis immediata respectu coniunctionis: quia siquid remotus non ordinatur ad ultimum, non mediatur nisi propinquitate: licet organa exercitora ordinata ad potestiones, vel luciditatem non ordinantes ad lucitatem, nisi mediatis illis finibus propriis.

Sed licet haec conclusio non sit demonstrabilis: qui ramen, comprobatur, oppositione dei contrarii non potest: licet ad rationes adiutorias pro opinioni Philosophorum respondendum est: Ad prius, Theologus bene concederet, quod causa prima potest illa causata non solum privare suis actionibus, sed etiam propriis entitatis suis: quia caput amhilatur. Nec concordat cum Philosopho in ista propositione, quod eneas sempernam est formaliter necessarium. & hoc vocando omnes veteris etiam leviternumquam veterum simpliciter potest non esse, licet non rati potest palliva interfici: quia est in corrigibiliibus. Alter, & hunc Deus privet etiam secunda actionibus suis, præveniendo causalitatem eorum, & consiglio affectus, quies

illa possent causare, non oportet, quod prius illa sicut entitatem manenerint, & non ex ipsis sunt effectus: quia alia causa immediate causat illos, possent canere illos causare. Si tamen maneat igitur, & tamen non causat ignem in hoc ligno, si illud agens totius praeventum in igne posset tamquam causare: quia formam, quae est principium ignis, habet: & ita potest intelligi dictum Commentatorum cum ait: *Cum entia nostra habeant actiones proprias, non basescunt essentias proprias.* Quod in antecedente negat habere actiones nostras, ambo debet intelligi, non tantum actualiter: quia tunc argueretur a distinzione posterioris ad destructionem prioris, & est illa causa consequentie: quia pluribus aliis modis potest ponari destruere illius posterioris, puta per fortius agens praeveniens, vel per contrarium impeditam. Sed debet intelligi in antecedente, non habebant actiones proprias, nec actualiter, nec a posterioribus nec virtualiter, & bene sequitur, quod non habebant proprias effectus: quia quoddam actionem per propriam formam, & virtutem habet virtualiter suam actionem, etiam quando non actualiter producit. Ex ista expeditio antecedente potest hanc ex illo verso Commentatorum quod premetur: *convenit ictus, ut nullum eni baseat actionem propriam naturalem.* & Iubid: *Cum entia nostra habeant actiones proprias, sicut naturaliter, vel a posterioribus secundum propriam naturam, non habebunt actiones proprias.* Illi autem, contra quos arguit ibi, si licet molerint, ponunt unum agens omnia entia nostra media: sed non sicut Chilensis quia secundum Augustinum 7, de Civ. cap. 30, sic Deus est, qui causat administrationes, ut eas agere propriis iustis finit. Licit enim potest agere omnia, & sic agendo, enatitate quadam certum non deficeret, sed eas, quod oportet, & vanas tenueret: malitiam etiam est, hinc entitatem, & virtutem actionem, & propriam tribuere actionem: non enim universitatis perfectionem rebus subfractam, cuius summa capacies. Ad secundum, formam materialem non negat Philosophus immediate induci in materialm a Deo, immo in eius in questione de bona fortuna dicitur, quod Aristoteles de anima intellexisse: *de intentione ejus 7. Metaphys.* ubi adducitur Commentator: & videtur dicere, quod nullum immaterialm posse transmutare materialm immediatum: & si intelligat de Deo, sicut videtur specialiter per illud verbum: *dicentibus mundum generare: neque cum Theologis.* & eandem sententiam dicit in commentario tertio: post, illud quod mox materialm, *materialis est corpus habens qualitatem immaterialm, aut potentiam, que agit per corporis habens qualitatem immaterialm: & impone Aristotelis quod idem sentit.* Sed minus videtur, quod quando littera Aristotelis potest habere latus intellectus, & littera Commentatorum tamen intellectum habere non potest: quod dicunt Averroem non habere intentionem Aristotelis, & salveant eam intentio. Quod hic etiam videtur posse fieri. Nam de hoc ad prius, breviter translato dico potest: quod Aristotelis ibi arguit contra Platonicum probandum, quod idea non sunt necessaria ad generationem: quia sufficit hoc aliquid ad generandum hoc aliquid: sed nec ideas possunt generare hoc aliquid quia si grecos

non est hoc aliquid, nec genitum est hoc aliquid. Utique consequentia facit res nos: illa genitum per ideam Platoni, nec tam extendeenda est ad propositionem nostram, scilicet de Deo: quia si idea generaret, esset generans unicorum: quia eisdem specie. Non est autem aliqua causa univoca necessaria, nisi composita, & materiale, hec genitum est compositum, & materiale. Hoc pro prima parte rationis, scilicet quod ideas non sunt necessariae. Pro secunda parte, scilicet quod idea non potest generare, facit illud: quod si generans univoca non sit hoc aliquod compostum, & materiale, nec genitum est hoc aliquod. Deus autem, & potest illa causa generans, & requirit ad generationem, non sicut causa univoca, sed equivoca, & hoc suprema, in cuius virtute agit omnis alia causa, tam univoca, quam equivoca. Ad tamen absolute concedendum est, tam Aristotelen quam Averroem Deum posse immediate movere corpus, negare. Et in hoc habet Theologus utrumque negare. Potuerunt tamen Deum movere Caelum medietate, scilicet mediante intelligentiam, quae est virtus motrix Caeli. De hoc amplius tangetur respondendo ad tertium argumentum principale ad questionem.

Ad quartum quod constituit illas tres probationes, dici potest, quod non est de intentione Aristotelis quod Deus absolute necessario causare quidam immediate causam, hoc est fine causa media agentem: sicut dicitur infra de anima Intellexione in quaestione de bona fortuna. Sed secundum ipsum Deum necessario agit quidquid potest agere immediate, hoc est, fine omni modo fine agere ad ipsum, huc ad aliquod praevious disponere ad illud, & fine omni modo causare, huc praevio ad illud. Illud ergo quod fine omni modo causato praevio, fine causante praevio, potest agere, hoc necessario agit. Et ratio hujus est apud eum: quia ex quo illa in fato Deo immediate omnino dependet, ipsum novitas in effendo, fine contingente non reducatur, secundum ipsum, ultimata, nisi in aliquam novitatem in Deo. Ex hoc intelligit ipse Augustinus Physic, quia illa nova motus in universalis, fine etiam omnino patim causata, quodcumque illud esset, esset immediate a Deo fine omni causa media agente, vel disponente, & fine omni causato medio. De illo autem, quod potest. Deus immediate causare, linea, scilicet causa media agente attingente illud, dum tamen sit aliqua causa disponitiva ad illud, vel taliter aliquod causatum praevious regit, than ad illud, non dico Aristoteles, quod Deus necessario simpliciter illud causaret: sed tantummodo necessitate inevitabiliter, & hoc propter illo primo, vel praevio, quod requiritur. In tamen autem illorum concordat cum eo Theologus, quia ponit, quod Deus per voluntatem libere, & contingenter se habet ad quodcumque causabile extra, & hoc exclusa necessitate, non solius immutabilitate, sed etiam inevitabiliter. Concedo ergo, quod Aristoteles secundum sua principia negaret Deum multa posse immediate causare: puta omnia illa, in quarum productione est simplicitate contingaz, abique utique necessitate praedicta: sed in hoc Theologus contradicit ibi, sicut dictum est. Est ergo de demonstratione quid, conclusio principialis, & ordine quarta: ita, scilicet quod Deus hactenus omni-

potentiam immediate , respectu causionis causabilis , licet si vera , non tamen in nobis demonstrabile , demonstratio quia .

Quinta conditio principali est ita , quod demonstrabile est viatio demonstrationis ; quia Deum esse omnipotentem meditari , vel immo-
diante : hoc est quod possit causas quocunque causabile i vel immo-
diante , vel per aliquam etiam , quod habet causatam ejus . Hac con-
clusio probatur ut hoc , quod necesse est , statim esse in causa efficienti-
bus , & hoc probatur a Metaphysica & probatio Aristotelis , breviter nunc
tangendo , sit in his : rata universitas causarum causam habet , non
autem quae sit aliquis illius universitatis , quia tunc idem esse causa sui :
ergo si ergo certa rerum universitas illam , si ergo in causa non accen-
dantur infinitum , non solum us libet esse causam , sed tota multitudine
est causarum : & per consequens ab aliquo extra totam illam multitudinem
ergo in aliis causis , tanguit in simpliciter primo causante .

Potest autem illam conclusionem adduci alia probatio talis . Causa
efficiens quanto superior , tanto perennior in existentiis : ergo si supra
illam duratio est illa in existentiis superior in contiono illa est in infini-
tum perennior in existentiis , & per consequens habebit causarum
infinita perennitas causarum autem causarum , vel dependens in cau-
so , non est infinita perennia : quia illi imperfecta respectu illius , &
quod dependet : ergo si non infinita ascendunt in causis , aliqua est omni-
nino in causis , & non dependens in causando : & per consequens illa
est status : si quod ipsa est efficiens , & non causans , nec dependens in
causando , & ab ipsa est omnis causarum causa inferioris , vel fal-
sorum in virtute ejus causa . Ex hoc ad propositum sequitur , quod
in quocunque causatione possit aliqua causa inferioris medietate , vel
intendente , in illud idem potest illa causa superior , & hoc factum
mediante causa proxima , & per consequens prima causa habet omni-
potentiam secundum intellectum pertinenter ad illius articulum .
Illa ratio vltreus duplicitate posse , impedit . Primo quia dicitur ,
quod in ordine causarum efficientium . Secunda statim ut ad unum pri-
cipium efficiens : tamen illud non est Dous & scilicet intelligentia
moveris primum Caelum . Nec ratio naturalis deducit , quod ultra
tale non sit Deus immediate movere , nisi in ratione causa finali .
Sicut videtur Philosophus illum mecum movere ad appropiare ipsi
Deo .¹¹ Metaphysica ubi ait , quod movere sicut amatum , & desidera-
tum . Secundo dicitur , quod efficient per se quocunque sit , non
probatur habere potentiam respectu unius causabilis qualitercumque ,
scilicet immediate , vel mediante tantum respectu omnium causabilium
in sua coordinatione : operari ergo potest , quod praeceps illa non el-
lent alia possit ha causas extra illam coordinationem . Ita duo exclu-
duntur per hoc , quod non est nisi unicum causa se , sive non ab alio ; ex
hoc enim sequitur , quod non est nisi unicunq; agens non dependens in
agendo , quod enim dependet in effendo . Si ager , dependens in agendo .

Ad argumentum principali . Ad prius : primo videndum est de
antecedente & posse de consequenti . De antecedente dicimus quidam ,
quod Aristoteles non intellexit prius em est infinita poten-
tia

intensiva viginti , sed tantum extensiva , sive duratione ita ut enclista-
non plus concilide , nisi quod ipsius movere motu infinitissimum mouet ille
in infinitus nisi duratione ; & ad hoc videtur sufficiere virtus infinita
in duratione .

Contra dupliceiter . Primo contra illud , quod imponitur Aristoteles .
Secundo contra rationem , quae ad hoc addiscitur . De Antecedente enim
ex hoc quod Deus est infinita potentia , conclusit , quod non potest esse
in magnitudine , nec habere magnitudinem : quia nec infinitum , cum
nulla talis sit : nec finitum , & quia quocunque potentia in magnitudi-
ne finita posset aliqua esse major . Intellige ergo in antecedente ,
talem infinitatem potentie , cum qua secundum intentionem eius ,
non posset esse oppositum consequentis , feliciter habere magnitudi-
num , vel alio in magnitudine : quia hoc est dicere , quod fac-
tetur consequentiam , que secundum intentionem eius , non tenetur ,
si oppositum consequentiam posset esse cum antecedente . Nunc autem
cum potentia infinita secundum durationem , potest esse oppositum con-
sequentis , scilicet illa in magnitudine , secundum intentionem eius , cum
magnitudo sit Caelum habere magnitudinem . Et tamen secundum ipsum
haber potest iam infinita duratione ; immo secundum ipsum g. Metaphysica .¹²
Et Caelum .¹³ Nam & in multis aliis locis . Omne lampantem est de
tempore necessitatem , & ita , si est actuum , habet potentiam aeternam in
hortam secundum durationem : ergo in antecedente non tantum intelligi
vit ille de potentia infinita duratione , sed de aliqua alia , que repugnat
magnitudini : illa autem non est nisi infinita intensitate . Contendo ergo
cum illa conclusio , quod Aristoteles sive sufficiens , probavit in-
tentum suum , sive non , intellectus de infinitate potentiae intensiva . Sed
tunc refutabo secundum scilicet de probabili qualiter , scilicet ejus proba-
tio , procedat . De hoc dico : quod tanta potest conditi potencia
ex hoc quod sufficiens potest in talibus aeternis , quantum potest con-
cludi ex his , quod exit in talibus aeternis est ergo antecedens Aristoteles ,
scilicet quod Deus mouet motu infinito , sicut secundum Theologos
Estem multorum concedunt , quod potest movere motu infinito , atiam
a parte ante hanc omnes concedunt , quod a parte post tamen estlerunt
a Philosopho in hoc : quia Philosophus ponit illam potentiam necessario
conjunctione actum , quia inter extrema & secundum se immutabile , est ha-
bitudo omnino necessaria ; talia secundum eum , sunt Deus , & Caelum : ergo
inter ista est habitudo necessaria ne cessante immutabilitate , ad
quam sequitur motum , qui causatur ad hoc in illo , sive necessarium non
illa necessitatem , que repugnat motui , sed necessitate inevitabilitatem non
potest ergo cessare . Nec concordat lectio Theologus in prima propo-
sitione eius extrema , & Nec in secunda de Caelo : quia non potest immutare
necessario competere Deo etiamque potest rite posse infinito tempore
movere . Et ita philosophus ex ipso movere , concordat potest infinita poten-
tia . Sed nunquid intensiva ? Dicendum modicula enim virtus potest per in-
finitum tempore mouere , inservient a se vel virtute alterius & tandem opor-
tet scilicet ad aliquam prius , que movere ex seipso . Aristoteles ergo ar-
guit de potentia prius movere , qui non movere virtute alterius , sed
11
afe :

a se; & ex hoc potest inferre, quod ipsa sit infinita intensive: quod autem haber a se potest inferre, quod autem haber a se potest inferre, quod autem haber a se aliquid, habet illud in tota plenitudine, quia sibi potest competere: nihil enim habetur limitate in aliquo, nisi habetur ab aliquo agente determinante illud ad certum gradum: quia si unum enim habet a se plenitudinem entitatis, & aliud em non habet a se plenitudinem, sed entitatem limitata, omnius nulla est ratio; quare illud plus habere plenitudinem entitatis, quam illud sed videtur esse causis, qui non potest esse in his, que sunt a se. Ex hoc igitur, quod prius movens movere a se per consequens, est a se cum tota plenitude potentiae activa, & entitas non potest esse fine intensitate invenire: & quod ipsum sit infinita potentia intensive. Casera hoc, quod accipit in antecedente, quod movere motu infinito: quia exinde habetur, secundum te, propositum: si moveret motu infinito, sed a te. Concedo, & quod vis principalis inde sit, quod ei movere a se sed alegamus evidenter habet ratio de motu infinito: quia secundum Aristotelem motus primus est prima infinitudo ita illi est usque perennis primo movere per initium autem motionis eti medium proprium ad proprium ut intelligatur in antecedente: motu motu infinito prima infinitudo, ut dicitur non est a infinitis motus alterius sed a sola virtute illius movere.

De consequentiā scimus: locis infinita potestis activa fit vere omnipotens, non tamen sequitur: si ratione naturali potest concilios hoc habere infinitam potentiam: ergo & omnipotens est omnia non est vel non ratione naturali infinitam potentiam esse omnipotentiam: & hoc ratione intelligendo de omnipotentiū immutaria respectu cuiuscumque possibilis. Cum probatur, quod infinita potestis sit omnipotentia: & quia infinita potentia non potest excedi, nec intelligi excedi: quiacum uero autem potentia, uer non est omnipotens, potest intelligi excedi. Respondebat Philosophus, quod potestis finita non est omnipotens, sicut intelligimus omnipotentiam: & tamen est infinita potestis: non ergo potest intelligi excedi secundum intentionem: quia si infinita est: sed hoc potest intelligi excedi aliquo modo secundum extensioem: quia non est omnipotens: non tam proprie hoc latello i pectu, quia non est contradictione: quia dicitur Philosophus, quod omnipotentiam immutari recte est cuiuslibet in aliquo eodem est: & includere contradictionem: quia defueret ordinem essentiale causatum. Verum est ergo, quod supra dicta potestis adiuva & finis potestis infinita est omnipotens, sed non est notum per rationem naturalitatem, quod supra dicta potestis possibilis estiam intensive infinita, & est omnipotens proprie dicta: quia scilicet potest in quodcumque possibile immutare. Ad prius argumentum in contrarium: quod scilicet est de generatione filii. Respondet, quod potestis activa potest intelligi proprie: quia pro potestis causativa, cui correspondere possibile, id est, causabile: alio modo potest intelligi magis extensive, pro potestis productiva, cui respondere possibile, id est, objectum producibile: & ita omni potestis potest intelligi duplificiter. Primo modo: potestis causativa omni causabilis. Secundo modo: potestis productiva omni producibili. Si secundo mo-

do intelligenter, solum potest est omnipotens: cui solum potest habet factum ex conditatem ad prae dictum omnino producibile. Sicut vero non est loquuntur de omnib[us] tantis: sed tantum primo modo, ut illicet omnipotens causans omnis causabilis, id est, possibilis: quoniam nec Filius est possibilis, nec Spiritus sanctus licet ut producibilis: quia non est causabilis: & non in alicet natura producibilis. Secundum ergo quod Secundum loquitur de omnipotentiā, le licet pro potest & causativa omnis causabilis, que est communis causa perfecta & subiecte concedit omnia est, quod omnipotentiā non respectu actuorum naturalium numerorum, & si ergo potest demonstrari Deum esse omnipotens, non tam potest in alio deus omnipotens. Sed contra hoc est difficultas in auctoritate in Augustinum, & Ricardhi adiutori. Ad auctoritatem Augustini: quod allegata fuit prout in contradictione, dic potest, quod illi consequitur, & Pater non potest generare filium, vel non sequuntur Filium, non est omnipotens, non est formaliter in modo quo arguitur a distinctione partis in quantitate ad distinctionem rei, sed est a distinctione potestis necessario consequens ad distinctionem nominis: quia si non potest generare Filius, aut Filius actualis, ut hoc est quia non competit eis perfectionis formaliter, aut quia non competit eis proprietatis personalis: non secundum modum: quia illa perfecta est a se, & Ideo non requiri: proprietatis fuit aliquid active producere. Si primo modo, ergo non habet naturam seriem, cui potest in aliquo supponere, committere potestis productiva omnis producibilis: & si ergo negaret actus naturalis non infert formaliter negationem omnipotentiā, tamen gratia materie tenet consequentia de ista persona, cui non requiri ratione productivitatis actus talis naturalis.

Sed contra hoc arguitur per hoc, quod omnipotens videtur proprie respicere Deum vel personam diuinam pro objecto. Iuxta illud Ricardus de Trin. ubi agit, quod si duo essent omnipotentes, unusquisque alium nulli potest, quod non sequitur, nisi refutetur omnipotencia in una eorum, objectum est alius omnipotens. Ad hoc potest dic, sicut d'Am e' ad argumentum Augustini, quod non tenet illa coiuratio tantum in toto in causando: omnis potestio est potestio illi potest circa alium. Dicimus circa alium omnipotentem: quia alius Deus, si poteretur coniungi objectum omnipotenti proprie dicta: & sed necessaria est effici a se. Sed consequentia sic tenet per locum extrinsecum. Uno modogutrum omnis omnipotens potest sua voluntate omnia possibilis, & compotibilis producere: alius vero omnipotens potest ex sua voluntate eadem possibilis impedito: ergo ille facere illam nulli potestem, non agendo aliquid circa ipsum: sed circa objectum potest a ipso: Si dicas illam cur illa in obiecto: volit universalia esse coiurare. Conta, quamquam illud videtur illi muta actio de illis, respetu quorum utique volunt: metu contingente, & zonis independente: & hanc ex hoc sequitur: quod illa sciat illam nulli potestem: quia non potest illi due causas totales causantem, idem causatum, quia vel illud hic recipere esse, vel non verae, ut difficile ab illa effici causa completa. Ita autem: qui per te, potest concordare cum illo in voluntate, per suam propria voluntatem

potest de causa totali, & completa voluntorum; ergo illi non potest esse causa totali dilatata respectu eorumdem. Et hinc est de dubio, ita de omnibus: ergo per voluntatem illius ex parte objectorum potest illi fieri nullus potest: hoc est non potest aliquid ponere in actu, voluntate illius præveniente, ut distincta, & causans causante idem. Sed contra reponsum illius dicas ad autoritatem Angelini, & Richardi arguitur per hoc, quod formaliter sequitur: si illius est omniscientia, ergo est sciens generationem Patris; & conformatur, si est omniscientia, est voluntatis generationem; ergo a simili de omnipotencia, sequitur in consequenti vera, & formaliter etiam omnipotens, ergo est potens in generatione illam: & de non tamquam gratia materies, sicut dictum responsum.

Hic potest dicis quod in omnibus iste non potest compotest, omnisciens, & ut natus est dilatibale, non aliud, sed obiectus ipsius actus: ergo formaliter interi potest de objecto hoc. & illo: & ita de gubernatione: cumque objectus actus sit, non autem scientia, & voluntatis divisa in qualcum persona de ipsa, objectum suppletetur ad eius noscendam: non sic illi objectum omnipotentem: igitur formaliter omnisciens, & omnividentes insegnat teles, & velle actionem nostralem non sic omnipotens posse & utrum normalem. Ratio illius differentia est, quia actus rationis est in quo tempore, & vobis: non autem omnipotens possibiliter, & propterea intelligitur causabilis, quia & si habet rationem boni, & veri: non tamquam rationem causabilis, & causari.

Ad alii argumentum de creatione Angelorum, concedo quod siest illa demonstratur, quod Deus potest in omni causabilis, mediate, vel immediate, ita potest demonstrari de particulari, quod potest in hoc, quando minor, mediante qua infertur talis conclusio: est evidens, ut demonstrata, altera nomi, quia secundum Philosopherum prius Petrum: Contingit seire de omni in mundo Berlini, & ignorare de hac macta: si hoc minor est in genere, scilicet tanke esse mundum: Non autem minor est hec huius conclusionis, Dei potest confare Angelum, est illa, Angelus est causabilis.

De illa autem minorie dicitur, quod tantum est creatura, & non demonstrabilis, & inde conclusio sequens est tantum credita, & non major universalis in demonstrabilis. Dicitur secundo, quod illa minor neganda est secundum Philosopherum, & ita conclusio. Potius enim Philosopherum (in diebus illi) conuenit intelligentiam esse simpliciter a se: quia posuit omnem intelligentiam esse necessariam, sicut natus est. Metaph. causatum autem ab uno est ex se non est, & de possibilius quod autem est simpliciter necesse est, nullo modo est possibile: non ergo potest Angelos, illa contradictione, scilicet intelligentiam esse necessariam, quod plaus posuit: & tenet cum esse causatum ab uno. Dicitur tamen & quidem, quod Aristoteles, posuit intelligentiam esse in natura: & ex hoc sequitur etiam, quod ipso se a se quia quod est ab uno, est intelligentia. Antecedens probatur: quia 12. Metaph. cap. 4. repetit ostensum est, quod non convenit primum movere habere magnitudinem: quia habet potentiam infinitam: & finitum non habet potentiam infinitam. Potius illud faciat in principio & quicquid: utrum ponendum sit unum talium

talium substantiarum, aut plures: & determinare, quod plures secundum numerum suorum: intentio ergo iuxta illi, comparando conclusione precedentem ad conclusionem sequentem: quod potest una substantia una magnitudine: quia infinita potest. Ita cap. 5. post principium a Palmo: inquit, est, quia est substantia necesse est esse natura sempiterna, & immobiles secundum se, & non magnitudine propria predicta in causam in se, sed licet habere potestrum infinitum: quia illa non potest esse in magnitudine, nec finita, nec infinita: quia nulla sit.

Sed quia nulli sufficiunt impetranda est sententia falsa, vel nihil absurdum, nisi habeatur expedita ex dictis ejus, vel saquevere evidenter ex dictis ejus: Et cu illud, Angelus effertur a se non ex causam talium, licet patet, sed etiam valde absurdum: quia opio: cum ejus potest demontari, ut patet; nec licet legato expedit ex literis Aristotelis, non videatur hoc si rationabiliter imponi.

Dico ergo de illa minori, Angelus est causabilis, duo opposita praediti. Primum, quia illa est demonstrabilis; secundum, quod illud hoc ad Aristoteles: concordum. Primum probbo sic: non potest sit duas nature intelligentes simpliciter infinitas: sed quacunque natura intellectus, illius est a se, sive causata, ipsa est simpliciter infinita: ergo non potest illa plures naturae intelligentes simpliciter infinitas. Prima est tota causa, aliquo non est prima: ergo qualiter illa est causata. Prima propositio litera deductionis probatur dicitur, in questione de unitate D. 1: non tanto una probacionem: quia utraque illuc intelligenter alia ratione distinetur: tantum scilicet quantum pia est intelligibilis, & comprehendens, & similiter una diligenter aliam, quantum ipsa est diligibilis: & ita utramque secundum intellectum, quam secundum voluntatem beatificare, tam in seipso, quam in alia: eadem autem potest in finali comprehendere duo objecta ad ea partia infiniti est impossibile, quoniam uterque pessus toti virtutis potestis totaliter adsequitur: in quo: nisi potest habere duo objecta, sicut primi: efficiatur autem uterque pessus objectum sui intellectus: non ergo, effectu illius est ipsum: & objectum illius, sed ne erit objectum secundum, quia non est entia potestis, quam si effectu illius, conseruit habeat ipsa: nec per conseruandum est potestis ea in intelligibilitate. Potest enim illa per perfecte comprehendere essentiam alterius: scilicet propriam est impossibile, praecipue quando natura propria non includit essentiam naturae alterius, nec dependet essentiam illa altera, nec est ejusdem speciei cum illa: quia omnia sunt vera propria deo & scilicet, & intelligentia. Secunda propositio littera deductionis, scilicet quod natura, pessus est a se, est minor, pessus ex illo, quid dictum est super: & quod Philosopherus ponat primum novem illas infinitas potestis, quia est a se potest, & ideo habet plenitudinem potestis.

Secundum, scilicet quod Aristoteles concordat istam minorem, Probo, & primo ex intentione ejus, 12. Metaph. Concedit enim omnia habere ordinum essentiale inter se, & magis ordinem essentiale ad H. 3. ipsum

propter priorum ; nunc autem in hinc invenire non potest esse substantiam essentialem alterius alterius , nec sic ad hanc , quia bona substantia non est proprietas alterius dominii , dominum autem rationis materialis utrumque modo se habere . & feliciter in cibis entia tunc ex eis & in ordine eorum ad optimam separari , nec minimum potest esse in ordinatio alterius principiarum , qui haec virtutem actionem induantur , & etiam secundum ipsum in hoc 12. causa non volunt esse diffiniri , unde ergo principi .

Répondet ut quod Aristoteles ordinem concilii in cibis separatis , qui secunda causa dependet a prima , nec aut se confundit ab ea , hinc est in specie numero etiam , & figuratur . Contra hoc nihil nisi dependentes ex aliis in cibis , a quo non bases in aliquo genere causae sive secundum esse per naturam , & non constat illud de ratione ; quia prius maior potentia est , haec materialiter accedit ex parte minoris , pars autem habet rationem materiae , ut habetur in Metaphysica pars , in qua , in iis ut ex qua causa , una , & idem in aliis ratione autem haec quia in quibus ab aliis pars , numerus vero minor actualiter , & formaliter accedit ex parte majoris , nec ab ipso sic accepto deperdet major meleandus .

Præterea in codice p. 12. cas . 4. de primo movente dicit , quod moveatur a propria , & inessibile , humana autem moveant non nota , licet nota . Non movere intelligentiam vel proximam , ergo contra intelligentiam , hanc intelligentiam , sed illud intelligitur , ut ista dicunt , secundum Aristotelem est idem , quod substantia intelligentia .

Sed certe , quod illud moveatur est metaphysicum , & non proprio aliud causatum . Contra , omnis intellectus , qui non est eadem obiectio causarum obiectorum . & scilicet , quod est intellectus secundum Combinatores isti dicuntur , quod balatur in mente nostra ut efficiantur . Ut extra mundum , ut habeant . Prohobit ideo secundum intentionem Aristoteles 8. Physic . quia ibi probatur , quod moveatur infinie potencia ; non potest immobilitate moveatur , easdem moveatur , igit inmediate ut aliis moveant potentia infinita ; illud autem est intelligentia propterea mutans , ut ergo quod illa est finita , & per consequentem non est , hanc consequentia est superior obiectum .

Præterea ex eodem octavo tractatu iste , Philosophus vult ibi , quod moveant substantia ratione moveat etiam motu lumen , non immobilitas , ut dictum sit : ergo immobilitas , felicitate mediante intelligentia . Et hanc est , si omnes intentiones , velut moveant haec unum lumen immobile , & moveant immobilitatem dicit Combinator 12. Metaph . commentarii 41. non ergo respectu Cuius duo inveniuntur ordinata . Tunc arguo hec , quandoquecumque sunt plura agentia intelligentia ordinata , aut secundum acceptum est a primo : exemplum de Cibo , & igne : aut secundum , hinc non accedit est a primo , tandem accedit alijsque intentionis , exemplum in Basilius morum acceptum a magno , ut profitat ultius moveat pilam ; aut tertio modo ab uno contingit cumdum effectum immediate , sed ordine quoddam , primo , felicitate principalius , & secundum minus principalius ; tandem ipsum evanescere ciborum stringe-

Exemplum de patre , & matre respectu generationis prolis , secundum opinionem porrectam habentem atque est activam . Quarto ergo , quo istorum ratione modus est . Se habet illa dux agitatio movendo Calum : non tunc modo est quia statim loquitur , quidam aquila tempore : ino ita eodem tempore novaret virtus hinc , & ministrare : quia utrasque animal nocturnum immoderate canitatis propinquum cibum . Si datur secundum , cum omni secundum Aristotelem recipiat ab intelligentia aliud ab eis clementia , habetur oppositum . Si datur primum , patet quod hoc est propinquum : patet ergo , quid Aristoteles sic intellegit illa ignorantia esse ordinata , quod secundum dicit a primo , & tunc primo movere medire , & da esse , & circumstans proximo momento , & quia perpetuando illud esse , & virtutem , id est causa perpertuativa in mortalibus autem virtutibus , non est aliud a natura nasci , est causa intelligentiae invenire virtutem , quia non est aliud a natura nasci , est causa intelligentiae invenire virtutem . Tertio probatur hoc ideom ex intentione Averrois , qui de intentione Aristotelis longius in tractatu de substantia Oratione c. 3. dicit hec : Corpus celeste non insiget tantum virtutem telomatricam in loco , sed etiam virtute largiente cibis , & sustentante suam , & perducente in aeternum . Itc . Et post , dixerat quidam ipsius , solis resistentia non dicere causam agentem Calum , sed tantum causam moventem , & illud fuit valde absurdum . Ita posuit Averroes Calum esse formaliter necessarium hunc intelligentiam : quis universaliter omnem substantiam sempernam dicit formam esse necessariam , ut patet 9. Metaph . c. 7. est autem potentia nulli temporum . Xc & 12. Metaph . sicut haberet invenit eius de hoc c. 5. ergo ita figura cum intentione eius , quod Deus est causa sive & substantia ipsius intelligentiae , sicut secundum Averroem fuit intentionis eius de Celo . Præterea haec est intentionis Averensem expresse 9. Metaph . c. 4. quod omnis intelligentia causata est a primo , & forte in loco non solum non contradicit Aristoteles , sed explicat illud de modo & ordine productionis , quod Aristoteles non explicavit . Et si dicatur , Aristotelem posuisse intelligentiam a primo inmediate producram : tunc Averensem quantitate ad ostendem , quem potest , contradicit ei : sed si propositum , quod intelligentia sic producatur haec est contradictione . De modo autem illius causationis fatus habet potest ex intentione Averensem , quia ad hoc , scilicet quod non potest eam per motum , vel mutationem , vel cum aliqua novitate , sed quod totum esse intelligentia semper est a primo , & in diversitate intentionis , sicut non potest , num illud est a parte temporis in ceteris intentionibus . & hec secundum Aristotelem est lumen in illis corporibus perspicuis , quia non potest cadere in umbra alii sunt corporis , sed etiam corporis existentiam omnib[us] in universo , & tamen illud lumen pertinet in corporibus illuminatis poteratura Sole etc . Ita : non enim lumen illud dicitur a se formaliter quia tunc non est quidam talionis cum lumine in illa parte , qui aliquando non illuminatur : nam illud lumen cuius haec novitas , certum est , quod causatum est a Sol , quod autem causatum est , non est ejusdem rationis cum eo , quod alta est .

Quando ergo probant secundum intentionem Acistellii, Angelici
non esse causam, quia secundum ipsum est formaliter necessarium. Dia-
go, quod ipse non potuit illa inter se ceperimus, causam, & forma-
liter necessariam in diebus a. Metaph. simpleremus potius scimus per
esse ipsa finis necesse est, quia sicut dicitur veritatis. Semper
tenet ergo, quod ipse potuit normaliter intendere, consciente principia
habere. Item eti. Metaph. cap. de Necessario, nihil prohibet nece-
ssorem querendam si altera causa. Hoc etiam ostendit in veritatis
principio, & conclusiones: si tamen principiis sit causa conclusio
in deinde verum. Cum arguitur, causatum est de non est, sed
possibile est propter. Dicendum est, quod non est de se est, vel
magis non est de se est, ita quod causatum non potest, quod competit
aliqua non entitas, sed magis modi entis, qui est de se est; & ita
negatio est impossibiliter necessaria. Hoc negatio entitatis non fit com-
possibiliter. Quod etiam dicitur, quod causatum est de se possibile, si
intelligitur de potentia, qua est substantia enim opposita ad talis
potentia non necessaria inventum in causato, & in quod causatum enim
necessaria, non autem a necessariam in aliis Aristoteles coniugio cau-
sationis, & novitatis, sicut nec apud illas Theodosios, qui dicunt
Deum posse prodixisse aliquid ab eterno, et tamen omnia causata
possibile, hoc sit, obiectum potestem ratiocinari, sed illa possibiliter
licet ceperimus necessaria a re, non tamen, secundum. At illoce re-
pugnat necessarii loculi. Ad alium, cum impotens Aristoteles de in-
tellecione, intellectus, oppositus est verum, & sit in se demonstrabile,
& ostensum est prius, quod sic de eis intentione. Ad illas quo-
cavitatem quis pro hoc adducat, sed primam, conclusio ultima ergo
non est illa, quod primus in eis inseparabiliter: quia subiecta presentia
sed post illam sequitur alia conclusio, quasi rectior; et prius ostendit,
scilicet quod est impossibiliter, & inalterabilis. Quoniam enim alii mutar-
sunt posteriores illis, qui est secundum locum. Hec illa. Non est autem
alius substantia mobilis secundum locum, quod probat potest ex
probabilitate ibi, & tunc conclusio: ergo non est mobilis alio modo posse
existimare, & ita inalterabilis. In tunc sequitur principium, c. i. mirum
autem unum ratione, &c. Ita quod talis illa refutatur ad esse inalterabiles
de qua immediate precessit istamo. Non autem refutetur ad esse, poten-
tia infinita, de qua iuncto sermo in praecedente f. quae enim continuare
est sermonis, quod estesse refutatur ad conditiones prius habentes
immediate, & non ad illam, quia non prius immedie habetur? Vel potest
dic, quod si illa tunc existatur ad illam conditionem in ista propositione,
refutetur et ad illud, quod nunc in conclusione, scilicet non habere ma-
gitudinem, & concedo quod plures sunt tales sine magnitudine, sicut
plures sunt inalterabiles. Ne impossibiliter.

Ad aliam auctoritatem dieo, quod negatio patet per tota media prop-
ter quid de aliquo concludi, quod possit esse in ipso causa repugnan-
tia ad affirmacionem oppositam. Et si aliquid non sit causa adequa-
tissima, illud erit medium adequateum ad obliuendum talen nega-
tionem: iubilato autem intensiva est una ex parte, iubilato

magnitudinem; sed non sibi praeceps, sed utrumque intellectu et ratione sue
materia est ratio adequa^{tus}, ita, autem du^s oportet coniungi, intellectu
intellectu et ratione, & immaterialiter ad habendum modum unum
infusio, quia non nisi intellectu immaterialis pote secundum meam mensam Atti-
tudine, scilicet pater in bonitate. Sic non immaterialis pater in Celo.

Ad illam ergo autocitaem dicimus, quod non habet magnitudinem, non potest concendi et infinita potest; & sic conclusum est cap. 4. *circumstans prouis.* & etiam conclusio est. *Physic.* Porro istam conclusio ex alio, scilicet in genitivo cum intellectuabilitate. Pocum enim intellectuale non potest habere magnitudinem: quia forma intellectus non est extensio; sed si aliquando intellectus sit quantum, habet numerum, qui pertinet ad formam intellectus; & tunc recipit quantitatem, non ratione intellectuabilitatis, sed ratione materialitatis, quam per se facit intellectuabilitas, sicut illa in homine. Hec ergo est via: *natura baken i infinitas potestias non habet magnitudinem:* Sed *habet natura intellectuabilitas non habens materialitatem habet magnitudinem.* Ibi ergo Veritus unus q.e. probatur, non habere magnitudinem habet potentiam infinitam: sed illud una non est medium adequatem respectu praedicantium animi cetero, quod principale habetur de fabulatione immobilitatis: quod operat eam esse sine materia, & semper enim ea sit immobilitas. Et si aliquid est actu immotum; ergo actu sine materia, & potest ex principio 4. cap. habetur, quoniam inde fabulatione mouentes facta natura intellectuabilitas. Ex illis habetur secundum modum ad remedium magnitudinem, quid sit enim intellectus sine materia, & si illud est medium, ad qualem respectu praedicti: quando ergo dicitur cap. 4. quod operat eam immobilitas est illa magnitudine, propter causam praedicatum, hoc dobet intelligi illa causa adiquata, quia scilicet est intellectus sine materia, qua dicta est in principio tertio capitulo, & in principio quarti capitulo, non autem debet referri ad illam propositionem, quia facta est in fine ad infinitas potestias. Nec his vi huius defensio se leviter interit, cum intellectuabilitas immutabilis sit proprietas causa: immo adequatem respectu praedicti, & hoc sicut, quoniam est libera infinita potentiam, vel non est ejusmodi, vel non adequatem. In predictum omnino Intelligentia convenit: medium autem convenienter est Deus, cui honestas est, & gloria in facultationem.

QUESTIO VIII.

*Vixum Filias, vel Verbum dominum habent consilitatem
etiam corporis vestitus crederunt.*

Ariguitur quidam : qui ait hoc refutans causulariam ad articularia, tum, & id ad idem : sed Verbo divino competrat prioris effectum, & habet in lege omnia factibilium, ergo &c. Minor patet per argumentum de Tert. cap. 9. vel 39. verbum, laudat, perfidum, cui non deest altitudine, & ait quidam omnius sententia, *Sapientia Dei hoc pro prima parte minorum.* Et sequitur. *Mens omnium rationum velut aurum in communione est.* Hoc hoc secunda pars minorum : quia per rationes illas intelligit ideas, parat ex intentione ejus 83. regula 46. & sequitur hoc : *Nostis Deus unius, qui fecit per ipsam.* Hoc pra-

metaque parte minori t. intelligendo sic; novit tanquam in arte, in qua solerent rationes articulacionis. Ad oppositum Augustinus 2. de Trin. c. 5. logem de Filo incarnato: *Misteri invito, a Patre sine Spiritu sancto non patitur: & sequitur paucis interpolitis: Foris et aliqui cogitos, ut dicimus etiam a scripto mislim esse Filium: quia ille Materia conceptus, & pars operis Trinitatis est, qui causans, emittens, & causans, & scilicet conclusionem concedit implicite, cum respondere ad obiectum: quia posset fieri contra eam, dicimus: Quoniam, inquit, Pater & filius similes, n' ipse es multi? Cui primo respondentes, dicitur Item ibidem, intelligi non licet incarnationem unam, sed hanc operationem pugnare, & Filii inseparabiliter effectuant, non utique inde separato spiritu fundo, item idem illi cap. 22. vs. 28. *Potes sicut diceris Patrem, & Filium? & Spiritum sanctum, unius eisdemque substantia?* Dicim creatorum, Trinitatem non omnipotenter inseparabiliter sperare.*

Quibus ita generaliter propria intellegi potest de quacumque causitate, que Deo convenit reflectu creare; sed argumenta magis tangente de causitate effectiva. De ista ergo causalitate patrois inquendis, sum tria videnda. Primo: utrum aliqua ratio formalis causandi sit propria Verbo. Secundo: utrum aliquis modus vel ordo in causitate, seu causando, sit proprius eius. Tertio: utrum aliquis respectus causitatis, vel aliquis alterius respectus ad creaturam includatur per se in eius proprietate constitutus. De primo dicti potest, quod non est propria filii aliqua ratio formalis agentis ad extra. Et hoc potest tripliciter ostendit. Primo, autoritate. Secundo, ratione simplici posteriori, & tandem ratione summa priori. Authoritas est: Augustini 5. Trin. 4. vel 3. ubi dicit sic: *Ad creaturam Pater, & Filius, & Spiritus sanctus sunt unus principium, sunt unus creator, & unus Deus.* Ex hoc videatur, quod hec est in eis una formalis deitas, per quam dicuntur unus Deus; sic est una formalis ratio causandi, & principialis, per quam dicuntur unus Creator, & unus principialis. Hoc idem vult Dicitur de Deo, non dicens communia sunt distinctiones sunt causatrices omnia. Ratio & collectio illustratur ab alio causandi, de quo acta sit Salvator Iordan 5. *Quaeunque ille, scilicet Pater & Filius, & Spiritus sanctus fecit.* Per hoc, quod sit: *quacumque, pater, quodcumque habet: Pater, & Filius in agendo, sicut causa universalis, & particularis: sicut Sol, & Pater in generatione animalium.* Ex hoc, quod sit, *pater, quod non sunt causa varie respectu alterius in causatoria, sed comuniens.* Et hoc quod sit: *deus, pater, quod non habet, sicut agens, & ratio agentis;* ratio nonne agentis non proprio agere. Ex eo quod sit *huiusmodi, pater,* quod non habet in le agendo, *hunc causa superioris, & interior, quod non agit virtus propria, sed virtute alterius, puta dependentes & impinguatae respectu eius: ut etiam agere fieri duas causas partiales continentis unam causitatem completatas: huc sunt evidenter rationes ut duo trahantur: huc inter alterius rationis, ut intellectus agens & phantasmatum secundum aliquem, in movendo intellectum possibiliter quia in tabulis neutra causa potest dici complete facete; sed ambo faciunt complete,*

plere, & totaliter: utraque autem per se non nisi dominus, & partialiter: unde magis proprius dicti potest utraque alteri congere, & quoniam facere estutum. Similares tales duas cauas non omnino similariter causant esse. Nam His ergo differentias, & imperfectionibus excludit, intellectus Christus, quod Pater, & Filius, & pars rationis tota Trinitas, quicunque causat animul causant, ut haec sit quae perfecta, & completa. Ex hoc equaliter, quod Verbo non est propter a aliquo tanto formaliter agentis. Consequentia ista probatur: nullum suppositum iei maliter agit nisi ut acu per illud, quod est non formaliter agere agentis, & intelligi nec vel quod habet aliud tamquam rationem insinuacionis, ut est in creatura, propter quod Arist. 2. de anima conclusit animam esse actionem, & formam corporis, quod est principium, quo conveniunt ei operations corporis animalium: vel non: quod illud, quod est principium agentis in omni idem supposito agentis, hinc est in causa simplici sufficiente, que lo tota illam est illud, quod est ea. *Metaphys. & infra te tota apit.* Nunc autem illud, quod est principium uni personae, non potest esse alius alterius personae: ex primo modo, nec secundo modo, sicut vult An. 7. de Trin. c. 1. vs. 9. *Alius quod Pater non potest esse sapientia genita.* Sequitur ergo, ut illud quod ex ratio formalis agentis aliqua actione sit, proutcum un personae, quod alias persona non agit, nonnulliter illa actione. Si dicatur ad illud secundum unam opinionem, quod tres personae in suo intellectu communis, & essentiiali habent unum Verbum, quod est formaliter omnino causans illi quatuor proximum, & essentia quatuor nonnulli sed Pater habet illud Verbum a quatuor dicendo ipsum: *Filius, & Spiritus sanctus habent ipsum a filio Pater, qui vice omnium unicum Verbum dicit, ad perfectissimum intellectum essentialiter: & similiter dicitur de Spiritu sancto respectu voluntatis.*

Contra, circum est quod Pater non habet Verbum ut datum suum formaliter, altero per creationem modum: ergo canonicummodo habet ipsius in correlativum, vel confundibilium, distinctum tanum in supposito: sed neuer modus habentis sufficit ad hoc, ut si habent dicatur formaliter agere illa actione, respectu cuius illud, quod sic habetur, est proprius formalis principium: quia neuer modus habent, talibus haec proprius formalis habetur, tanquam rationem, vel actum habent, quod tantum rei iuris adhuc, quod habent poter dicere agere tal actionem. Illud potest de creaturis non tantum ex correlativis, sed quibuscumque diffinitis, hypotheticis comparari ad eandem actionem.